
   COPIA  

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

UFFICIO SINDACO 

 

DECRETO SINDACALE  N. 12 DEL 30/12/2019 

 
Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEL VICESEGRETARIO COMUNALE QUALE 

RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI  DI CUI ALL'ART. 43 DEL D.LGS. 33/2013           
 

I L  S I N D A C O  

sottoscritto PAPA Bruna Piera, in nome e per conto e nell’interesse dell’Ente che rappresenta. 

Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Richiamato nello specifico l’art. 43 rubricato “Responsabile per la trasparenza” il quale recita quanto 
segue: 

1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di 
controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 

2. (comma abrogato) 
3. I dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso 

delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge. 
4. I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza controllano e 

assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal presente 
decreto. 

5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento 
parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di 
disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il responsabile segnala 
altresì gli inadempimenti al vertice politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle 
altre forme di responsabilità. 

Dato atto che con proprio Decreto n. 11 del 30/12/2019 è stato individuato il dott. Mader Oscar, 
Vicesegretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione. 

Ritenuto pertanto che l’individuazione del Vicesegretario Comunale quale Responsabile della 
trasparenza risponda ai criteri di coerenza organizzativa. 

Visto: 

- Il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 comma 10; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

D E C R E T A  

1) Di nominare il Vicesegretario Comunale Dott. Oscar Mader nato a Domodossola (VB) il 
25/10/1960, (già individuato quale Responsabile della prevenzione della corruzione) 



Responsabile per la trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 43 comma 1 del D. Lgs. 
33/2013; 

2) Di dare atto che la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua 
durata è pari a quella del mandato amministrativo, alla scadenza del quale, l’incarico è prorogato 
di diritto sino all’intervento di nuova nomina; 

3) Di dare atto che le funzioni attribuite a detto responsabile sono quelle indicate nel D. Lgs. N. 
33/2013 e specificatamente nell’art. 43. 

4) Di disporre, tramite la segreteria comunale, la trasmissione del presente decreto per opportuna 
conoscenza, all’ Organismo di Valutazione e ai Responsabili di Posizione Organizzativa; 

5) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito Istituzionale di questo Ente. 

 
 

Il Sindaco  
firmato digitalmente 

(PAPA BRUNA PIERA) 


